BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4964/TCT-TNCN
V/v chính sách thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 64304/CT-TNCN ngày 27 tháng 09 năm 2017 của Cục Thuế thành phố Hà Nội về các vướng mắc trong chính sách thuế TNCN. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm g, khoản 2, Điều 3 của Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 06 năm 2013 của Chính Phủ quy định:

“g) Không tính vào thu nhập chịu thuế đối với các khoản sau:

Khoản tiền học phí cho con của người lao động nước ngoài học tại Việt Nam, con của người lao động Việt Nam đang làm việc ở nước ngoài học tại nước ngoài theo bậc học từ mầm non đến trung học phổ thông do người sử dụng lao động trả hộ.”

Tại Điều 79 của Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/06/2014 quy định:

“Điều 79. Quyền, nghĩa vụ của cha dượng, mẹ kế và con riêng của vợ hoặc của chồng.

1. Cha dượng, mẹ kế có quyền và nghĩa vụ trông nom, nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục con riêng của bên kia cùng sống chung với mình theo quy định tại các điều 69, 71 và 72 của Luật này.

2. Con riêng có quyền và nghĩa vụ chăm sóc, phụng dưỡng cha dượng, mẹ kế cùng sống chung với mình theo quy định tại Điều 70 và Điều 71 của Luật này.”

Căn cứ các quy định nêu trên trường hợp văn phòng đại diện ARCHIPELAGO METALS LIMITED tại Hà Nội có chi trả khoản học phí cho con riêng của vợ trưởng văn phòng đại diện (là người nước ngoài) thì khoản học phí trên là thu nhập không chịu thuế TNCN.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế -TCT;
- Website TCT;
- Lưu: VT, TNCN.
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QLT THU NHẬP CÁ NHÂN
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh